
Herausgegeben vom Rektor der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Universitätsplatz 2, 39106 Magdeburg 

 
 
Amtliche Bekanntmachung  

Nr. 07/2022 

                     Veröffentlicht am 16.03.2022 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudien-
gang Germanistik mit interdisziplinärem Profil der Fakultät für Humanwissenschaften an 

der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg. 
 

Vom 03. März 2022. 
 
Auf Grund des § 13 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 01. Juli 2021 (GVBl. LSA 368, 369) hat die Otto-von-
Guericke-Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 
 

Artikel 1 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Germanistik 

mit interdisziplinärem Profil der Fakultät für Humanwissenschaften 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Germanistik mit interdis-
ziplinärem Profil der Fakultät für Humanwissenschaften an der Otto-von-Guericke-
Universität Magdeburg vom 16.07.2015 (Amtl. Bekanntmachung Nr. 35/2015 vom 
06.08.2015), die zuletzt durch Art. I der Satzung vom 25.05.2020 (Amtl. Bekanntmachung 
Nr. 27/2020 vom 11.06.2020) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 
1. Zu § 35 Übergangsregelung: 
 Der § 35 wie folgt neu gefasst: 

„§ 35 
Übergangsregelungen 

 
(1) Diese Ordnung gilt für die Studierenden, die ab dem Wintersemester 2015/16 bis 

einschließlich Sommersemester 2016 im Bachelorstudiengang Germanistik mit 
interdisziplinärem Profil an der Fakultät für Humanwissenschaften der Otto-von-
Guericke-Universität Magdeburg erstmals immatrikuliert worden sind, in der bis 
zum 27. Juli 2016 geltenden Fassung fort. 

 
(2) Für Studierende, die ab dem Wintersemester 2016/17 bis einschließlich Sommer-

semester 2020 im Bachelorstudiengang Germanistik mit interdisziplinärem Profil 
an der Fakultät für Humanwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität 
Magdeburg erstmals immatrikuliert worden sind, gilt diese Ordnung in der bis 
zum 10. Juni 2020 geltenden Fassung fort. 

 
(3) Für Studierende, die ab dem Wintersemester 2020/21 bis einschließlich Sommer-

semester 2022 im Bachelorstudiengang Germanistik mit interdisziplinärem Profil 
an der Fakultät für Humanwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität 
Magdeburg erstmals immatrikuliert worden sind, gilt diese Ordnung in der bis 
zum 30. September 2022 geltenden Fassung fort. 

 
(4) Für Studierende, die ab dem Wintersemester 2022/2023 im Bachelorstudiengang 

Germanistik mit interdisziplinärem Profil an der Fakultät für Humanwissenschaf-
ten der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg erstmals immatrikuliert wer-
den, gilt diese Ordnung in der ab dem 01. Oktober 2022 geltenden Fassung. 



Seite 2 
 

 
(5) Studierende, die bereits vor dem im Absatz 4 genannten Semester im Bachelor-

studiengang Germanistik mit interdisziplinärem Profil an der Fakultät für Hu-
manwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg erstmals im-
matrikuliert waren, können auf Antrag der Ordnung in der ab dem 01. Oktober 
2022 geltenden Fassung beitreten. Der Antrag ist unwiderruflich und an das Prü-
fungsamt der Fakultät für Humanwissenschaften zu stellen. Über den Beitritt ent-
scheidet der zuständige Prüfungsausschuss. Bereits beschiedene Beitritte zu vor-
herigen Fassungen der Ordnung bleiben unberührt. Ein wiederholter Beitritt ist 
ausgeschlossen.“ 

  
2. Zu den Anlagen 

a) Zum Regelstudienplan: 
Die Anlage 1) erhält die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 
 

b) Prüfungsplan 
Die Anlage 2) erhält die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. Oktober 2022 in Kraft. 
 
 

___________________________ 
 
Ausgefertigt auf Beschlüsse des Fakultätsrats der Fakultät für Humanwissenschaften vom 
02.02.2022 und des Senats der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 23. Februar 
2022 sowie Genehmigung des Rektors der Otto-von-Guericke-Universität. 
 
 
Magdeburg, 28.02.2022 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Jens Strackeljan 
Rektor 
der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
 
 



 

 

Anhang zu Artikel 1 Nummer 1a dieser Satzung: 
Anlage 1) Regelstudienplan für den Bachelorstudiengang Germanistik – mit interdisziplinärem Profil ab Wintersemester 2022/2023   
Semester/Modul CP 1 (WS) 2 (SS) 3 (WS) 4 (SS) 5 (WS) 6 (SS) 

Germanistik: Neuere deutsche Literaturwissenschaft (30/40 CP) 

1 Grundlagenmodul:  
Grundlagen der Literatur- und Kulturwissenschaft  

10 4 SWS 
VL (4CP)  
+ S (6CP) 

     

2 Aufbaumodul:  
Literatur im historischen Kontext 

10  4 SWS 
VL (4CP)  
+ S (6CP) 

    

3 Vertiefungsmodul: Literatur- und kulturwissenschaft-
liche Themen mit Forschungsbezug 

10   2 SWS  
S (4CP) 

2 SWS 
S (6CP) 

  

4 Spezialisierungsmodul: (WPF I) Theorie und Praxis 
germanistischer Anwendungsfelder / Forschungsparadig-
men NdL / Projektarbeit 

10    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

Germanistik: Sprachwissenschaft (30/40 CP) 
5 Grundlagenmodul:  
Germanistische Linguistik 

10 2 SWS  
S (6CP) 

2 SWS 
VL (4CP) 

    

6 Aufbaumodul:  
Linguistische Analyseebenen 

10  2 SWS  
S (4CP)  

2 SWS  
S (6CP) 

   

7 Vertiefungsmodul: 
Sprachliche Varianz 

10    2 SWS 
S (4CP) 

2 SWS 
S (6CP) 

 

8 Spezialisierungsmodul: (WPF I) Linguistische An-
wendungsfelder 

(10)    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

Germanistik: Ältere deutsche Literaturwissenschaft (20/30 CP) 
9 Grundlagenmodul:  
Grundlagen der Älteren deutschen Sprach- und Litera-
turwissenschaft 

10  4 SWS 
VL (4CP)  
+ S (6CP) 

    

10 Aufbaumodul:  
Historische und systematische Perspektiven 

10   4 SWS, VL 
(4CP) + S (6CP) 

   

11 Spezialisierungsmodul: (WPF I) Praxisfelder / For-
schungsparadigmen der ÄdL (Text, Medien, Wissen, 
Poetik, Kultur) 

(10)    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS  
Individual Stu-
dies (4CP) 

 



 

2 
 

Summe CP grundständiger Bereich 90 16 28 20 16 10  

Interdisziplinäre Fundierung (30 CP) 

21 Orientierungs- und Einführungsmodul  5 2 SWS  
RV (5CP)  

     

22 Humanwissenschaftliche Themen in interdisziplinärer 
Darstellung  

5    A, B, C 
2 SWS  
RV (5CP)  

E 
2 SWS  
RV (5CP) 

D 
2 SWS  
RV (5CP) 

23 Geschichte im europäischen Kontext (WPF II)  10 4 SWS  
VL (4CP) 
+ S (6CP) 

     

24 Philosophie (WPF II) (10) 2 SWS 
S (4CP) 
 

2 SWS 
S (6CP) 

    

25 Optionaler Bereich  10    2 SWS  
B (4CP) 

2 SWS  
A, C (6CP) 
D, E (4CP) 

2 SWS 
A, C (4 CP)  
B, D, E (6CP) 

Summe CP interdisziplinäre Fundierung A  30 15   5 
 

6 4 
 

Summe CP interdisziplinäre Fundierung B 30 15   9  6 

Summe CP interdisziplinäre Fundierung C 30 15   5 6 4 

Summe CP interdisziplinäre Fundierung D 30 15    4 11 

Summe CP interdisziplinäre Fundierung E 30 15    9 6 



 

3 
 

 

Vertiefungsrichtung A: Medien (40 CP) 

31 Profilmodul: Grundlagen der Medienbildung  10  2 SWS 
S /VL (4CP) 

2 SWS 
S (6CP) 

   

32 Profilmodul: Einführung in die Informatik, Algorith-
men und Datenstrukturen für Bildungsstudiengänge I 
(EAD I) 

5   2 SWS  
VL + Ü (5CP)  

   

33 Profilmodul: Technische Informatik für Bildungsstu-
diengänge I 

5     2 SWS  
VL + Ü (5CP) 

 

34 Profilmodul (WPF A): Audiovisuelle Medien: Ana-
lyse und Produktion 

10    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

35 Profilmodul (WPF A): Kultur- und Technikphiloso-
phie, Medienanthropologie 

(10)    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

36 Profilmodul Germanistik: Medienlinguistik und 
Intermedialität der Literatur  

10     2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

Summe CP Vertiefungsrichtung A 40  4 11 6 15 4 

Vertiefungsrichtung B: Kulturwirtschaft (40 CP) 

41 Profilmodul (PF):   
Einführung in die BWL  

6   4 SWS 
VL + Ü (6CP) 

   

42 Profilmodul (PF):  
Betriebliches Rechnungswesen 

6     5 SWS 
VL + Ü (6CP) 

 

43 Profilmodul (WPF B):  
Marketing  

6    4 SWS 
VL + Ü (6CP) 

  

44 Profilmodul (WPF B): 
Entrepreneurship 

6     4 SWS  
VL + Ü (6CP) 

 

45 Profilmodul (WPF B): 
Spieltheorie 

(6)   3 SWS 
VL + Ü (6CP) 

   

46 Profilmodul: Kulturinstitutionen und Sprachpflege/-
kritik  

10     2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

47 Profilmodul (PF): 
Einführung in die VWL 

6   4 SWS 
VL + Ü (6CP) 

   

48 Profilmodul (WPF B): 
Entscheidungstheorie 

(6)  4 SWS 
VL + Ü (6CP) 

    



 

4 
 

49 Profilmodul (WPF B): 
Investition und Finanzierung 

(6)  3 SWS 
VL + Ü (6CP) 

    

Summe CP Vertiefungsrichtung B 40   12 6 18 4 

 

Vertiefungsrichtung C: Deutsch-englische Studien (40 CP) 

51 Profilmodul: Literature and Culture I:  
16th to 18th Century  

10  2 SWS 
VL (4CP)  

2 SWS 
S (6CP) 

   

52 Profilmodul: Literature and Culture II:  
19th to 21st Century  

10   2 SWS  
VL (4CP) 

2 SWS  
S (6CP) 

  

53 Profilmodul: entfällt ab WS 20/21 
 

       

54 Profilmodul Germanistik:  
Deutsch-englische Sprach- und Literaturkontakte 

10     2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S/VL (4CP) 

55 Profilmodul: Anglophone Cultural Studies 10    2 SWS 
VL (4CP) 

2 SWS  
S (6CP) 

 

Summe CP Vertiefungsrichtung C 40  4 10 10 12 4 

Vertiefungsrichtung D: Sprache und Informatik (40 CP) 

61 Profilmodul: Einführung in die Informatik, Algorith-
men und Datenstrukturen für Bildungsstudiengänge I  

5   4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

   

62 Profilmodul: Einführung in die Informatik, Algorith-
men und Datenstrukturen für Bildungsstudiengänge II 

5    4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

  

63 Profilmodul:  
Anwendungssoftware (WPF D) 

5    4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

  

64 Profilmodul: Technische Informatik für Bildungsstu-
diengänge I  

5   4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

   

65 Profilmodul: Sichere Systeme (WPF D) 
 

(5)    4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

  

66 Profilmodul Germanistik:  
Literatur und Sprache digital 

10     4 SWS 
S/VL (4CP)  
+ S (6CP) 

 

67 Profilmodul: Datenmanagement (WPF D) 5    4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

  

68 Profilmodul: Intelligente Systeme (WPF D) (5)     4 SWS   



 

5 
 

VL + Ü (5CP) 
69 Profilmodul: Einführung in die Digital Humanities 
(WPF D) 

5   4 SWS  
VL + Ü (5CP) 

   

Summe CP Vertiefungsrichtung D 40   10 15 15  

Vertiefungsrichtung E: DaF/DaZ (40 CP) 

71 Grundlagenmodul: 
Grundlagen 

5  2 SWS  
S (5CP)  

    

72 Profilmodul:  
Mehrsprachigkeit 

10   4 SWS  
S (4CP)  
+ S (6CP) 

   

73 Profilmodul: 
Sprachforschung 

5    2 SWS  
S (5 CP)  

  

74 Profilmodul: Sprachvermittlung und Sprachlernen 10    4 SWS  
S (4CP)  
+S (6CP) 

  

75 Profilmodul: Dimensionen interkultureller Bildung 5     2 SWS  
S (5CP) 

 

76 Profilmodul: Unterrichtspraxis 5     2 SWS 
S (5CP) 

 

Summe CP Vertiefungsrichtung E 40  5 10 15 10  

 

Praktikum und Bachelorarbeit (20 CP) 

99 Praktikum 8      8CP 

100 Bachelorarbeit + Kolloquium 12      12CP 

Summe CP Praktikum und Bachelorarbeit 20      20 

Summe CP pro Semester A  31 32 31 27 31 28 = 180 

Summe CP pro Semester B  31 28 32 31 28 30 = 180 

Summe CP pro Semester C  31 32 30 31 28 28 = 180 



 

6 
 

Summe CP pro Semester D  31 28 30 31 29 31 = 180 

Summe CP pro Semester E  31 33 30 31 29 26 = 180 

 
Allgemeine Hinweise: 
 
Das Studium des BA-Studiengangs „Germanistik mit interdisziplinärem Profil“ (180 CP) setzt sich aus folgenden Studienbausteinen zusammen: 

1. Germanistik (90 CP) 
2. interdisziplinäre Fundierung (30 CP) 
3. Vertiefungsrichtung (40 CP) 
4. Praktikum (8 CP) 
5. Bachelorarbeit und Kolloquium (12 CP) 

 
Bitte beachten Sie, dass es sich bei den Semesterangaben im Regelstudienplan um Empfehlungen handelt und Sie – sofern keine besonderen Vo-
raussetzungen in den Modulbeschreibungen notiert sind – Ihren Stundenplan flexibel nach Bedarf zusammenstellen können.  
Genaue Informationen zu den Modulen sind dem Modulhandbuch Ihres Studiengangs zu entnehmen.  
 
Wahlpflichtbereiche  
WPF I (10 CP): Die 10 CP im Wahlpflichtbereich I sollen in der Regel komplett in einem der Module 4, 8 oder 11 erbracht werden, das auf diese 

Weise zur Spezialisierung genutzt werden kann. Eine Verteilung der 10 CP auf zwei der Module ist aber ohne besonderen Antrag möglich. 
WPF II (10 CP): Aus dem Angebot (Modul 23 und 24) ist ein Modul zu belegen. 
 
WPF A (10 CP): Aus dem Angebot (Modul 34 und 35) ist ein Modul zu belegen. 
WPF B (12 CP): Aus dem Angebot (Modul 43, 44, 45, 48, 49) sind zwei Module zu belegen. 
WPF D (15 CP): Aus dem Angebot (Modul 63, 65, 67, 68, 69) sind drei Module zu belegen.  
 
Abkürzungen: 
CP:  Credit Points  
SWS:  Semesterwochenstunden 
VL: Vorlesung 
S:  Seminar 



 

7 
 

Ü:  Übung 
MAP: Modulabschlussprüfung = benotet 
PF:  Pflichtmodul 
WPF: Wahlpflichtmodul 
*:  nach Vorgabe der Lehrkraft vor Semesterbeginn 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anhang zu Artikel 1 Nummer 1b dieser Satzung: 
 
 
Anlage 2) Prüfungsplan für den Bachelorstudiengang Germanistik – mit interdisziplinärem Profil ab Winter-
semester 2022/2023   

Modul CP SWS Semester Art der 
LV 

Studien-
leistung 

Prüfungsleistung 

Germanistik (90 CP) 

Neuere deutsche Literaturwissenschaft 

1 Grundlagenmodul (PF):  
Grundlagen der Literatur- und 
Kulturwissenschaft  

10 4 1 VL (4CP) 
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit) 

2 Aufbaumodul (PF):  
Literatur im historischen 
Kontext 

10 4 2-3 VL (4CP) 
+ S (6CP) 

SN, SN Mündliche Ab-
schlussprüfung 

3 Vertiefungsmodul (PF):  
Literatur- und kulturwissen-
schaftliche Themen mit For-
schungsbezug 

10 4 3-4 S (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit) 

4 Spezialisierungsmodul 
(WPF I): Theorie und Praxis 
germanistischer Anwendungs-
felder / Forschungsparadigmen 
NdL / Projektarbeit 

10 2-4 4-5 S + S / ggf. 
Projekt 

SN, LN  LN (Projekt, Übung, 
Kolloquium o. Indi-
vid. Studien Leis-
tungsnachweis)* 

Sprachwissenschaft 

5 Grundlagenmodul (PF):  
Germanistische Linguistik 

10 4 
 

1-2 S (6CP) + 
VL (4CP) 

LN, SN LN (Klausur) 

6 Aufbaumodul (PF):  
Linguistische Analyseebenen 

10 4 2-3 S (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur)* 

7 Vertiefungsmodul (PF): 
Sprachliche Varianz 

10 4 4-5 S (4 CP) + 
S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt oder 
mündliche Prüfung)* 

8 Spezialisierungsmodul 
(WPF I): Linguistische An-
wendungsfelder 

10 4 4-5 S + S /  
ggf. Pro-
jekt 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt)* 

Ältere deutsche Literaturwissenschaft 

9 Grundlagenmodul (PF):  
Grundlagen der Älteren deut-
schen Sprache und Literatur-
wissenschaft 

10 4 2 VL (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Klausur oder 
Hausarbeit) 

10 Aufbaumodul (PF):  
Historische und systematische 
Perspektiven 

10 4 3 VL (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit) 

11 Spezialisierungsmodul 
(WPF I): Praxisfelder / For-
schungsparadigmen der ÄdL 
(Text, Medien, Wissen, Poetik, 
Kultur) 

10 4 4-5 S + S / ggf. 
Projekt 
 

SN, LN LN (Hausarbeit, Prä-
sentation, For-
schungsbericht, Pro-
jekt oder Leistungs-
nachweis)*  



 

9 
 

Interdisziplinäre Fundierung (30 CP) 

21 Orientierungs- und Einfüh-
rungsmodul (PF) 

5 2 1 RV SN Prüfungsvorleistung 
(Beratungsgespräch), 
Multiple-Choice-
Klausur, schriftliche 
Prüfung  
(z.B. Portfolio)* 

22 Humanwissenschaftliche 
Themen in interdisziplinärer 
Darstellung (PF) 

5 2 1-6 RV SN Klausur  
unbenotet 

23 Geschichte im europäischen 
Kontext (WPF II) 

10 4 
 

1-2 VL (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit, Klau-
sur, mündliche Prü-
fung oder Projekt)* 

24 Philosophie (WPF II) 10 4 1-2 S (4CP) 
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Klausur) 

25 Optionaler Bereich (PF) 10 4 1-6  SN, LN LN 

Vertiefungsrichtung: Von den fünf Vertiefungsrichtungen ist eine zu wählen (je 40 CP). 

Vertiefungsrichtung A „Medien“ (40 CP) 

31 Profilmodul (PF): Grund-
lagen der Medienbildung 

10 4 2-3 S + S/VL  SN, LN LN 

32 Profilmodul (PF): Einfüh-
rung in die Informatik, Algo-
rithmen und Datenstrukturen 
für Bildungsstudiengänge I 

5 4 3 VL + Ü SN, LN LN (Klausur) 

33 Profilmodul (PF): Techni-
sche Informatik für Bildungs-
studiengänge I 

5 4 5 VL + Ü SN, LN LN (Klausur) 

34 Profilmodul (WPF A): 
Audiovisuelle Medien: Analyse 
und Produktion 

10 4 4-5 S + S  SN, LN LN 

35 Profilmodul (WPF A): 
Kultur- und Technikphiloso-
phie, Medienanthropologie 

10 4 4-5 S + S/VL SN, LN LN  

36 Profilmodul Germanistik 
(PF): Medienlinguistik und 
Intermedialität der Literatur  

10 4 5-6 S (6CP)  
+ S (4CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit, Refe-
rat oder Klausur)* 

Vertiefungsrichtung B „Kulturwirtschaft“ (40 CP) 

41 Profilmodul (PF):  
Einführung in die BWL 

6 4 3 VL + Ü LN LN (Klausur) 

42 Profilmodul (PF):  
Betriebliches Rechnungswesen 

6 5 5 VL + Ü LN LN (Klausur) 

43 Profilmodul (WPF B):  
Marketing 

6 4 2 oder 4 VL + Ü LN LN (Klausur) 

44 Profilmodul (WPF B): 
Entrepreneurship 

6 4 5 VL + Ü LN LN (Klausur) 

45 Profilmodul (WPF B): 
Spieltheorie 

6 3 3 VL + Ü LN LN (Klausur) 

46 Profilmodul Germanistik 
(PF): Kulturinstitutionen und 
Sprachpflege/-kritik 

10 4 5-6 S (4CP) + 
S/ ggf. 
Projekt 
(6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Klausur oder For-
schungsbericht oder 
Projekt oder mündli-
che Prüfung)* 

47 Profilmodul (PF): 
Einführung in die VWL 

6 4 3 VL + Ü LN LN (Klausur) 

48 Profilmodul (WPF B): 
Entscheidungstheorie 

6 4 2 oder 4 VL + Ü LN LN (Klausur) 

49 Profilmodul (WPF B): 
Investition und Finanzierung 

6 3 2 oder 4 VL + Ü LN LN (Klausur) 

Vertiefungsrichtung C „Deutsch-englische Studien“ (40 CP) 

51 Profilmodul (PF): Litera-
ture and Culture I: 16th to 
18th Century  

10 4 2-3 VL (4CP) 
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat mit Kurzessay 
oder mündliche Prü-
f )* 



 

10 
 

Wahlpflichtbereiche  
WPF I (10 CP): Die 10 CP im Wahlpflichtbereich I sollen in der Regel komplett in einem der Module 4, 8 oder 
11 erbracht werden, das auf diese Weise zur Spezialisierung genutzt werden kann. Eine Verteilung der 10 CP auf 
zwei der Module ist aber ohne besonderen Antrag möglich. 
WPF II (10 CP): Aus dem Angebot (Modul 23 und 24) ist ein Modul zu belegen. 
WPF A (10 CP): Aus dem Angebot (Modul 34 und 35) ist ein Modul zu belegen. 
WPF B (12 CP): Aus dem Angebot (Modul 43, 44, 45, 48, 49) sind zwei Module zu belegen. 
WPF D (15 CP): Aus dem Angebot (Modul 63, 65, 67, 68, 69) sind drei Module zu belegen.  
Abkürzungen: 
 
CP:  Credit Points  
SWS:  Semesterwochenstunden 
VL: Vorlesung 
S:  Seminar 
Ü:  Übung 
SN:  Studiennachweis = unbenotet 
LN:  Leistungsnachweis = benotet 
MAP: Modulabschlussprüfung = benotet 
PF:  Pflichtmodul 
WPF: Wahlpflichtmodul 
* : nach Vorgabe der Lehrkraft vor Semesterbeginn 
 
Allgemeine Hinweise: Das Studium des BA-Studiengangs „Germanistik mit interdisziplinärem Profil“ (180 CP) 
setzt sich aus folgenden Studienbausteinen zusammen: 

6. Germanistik (90 CP) 
7. interdisziplinäre Fundierung (30 CP) 
8. Vertiefungsrichtung (40 CP) 
9. Praktikum (8 CP) 
10. Bachelorarbeit und Kolloquium (12 CP) 

Genauere Informationen zu den einzelnen Modulen sind dem Modulhandbuch zu entnehmen.  



 

 
 

IV.  
 
Änderungen des Regelstudienplans (nur geänderte Stellen): 
Alt: 
Semester/Modul CP 1 2 3 4 5 6 

6 Aufbaumodul:  
Sprache und Gesellschaft 

10  2 SWS  
S (4CP)  

2 SWS  
S (6CP) 

   

7 Vertiefungsmodul: 
Angewandte Sprachwissenschaft 

10    2 SWS 
S (4CP) 

2 SWS 
S (6CP) 

 

8 Spezialisierungsmodul: (WPF 
I) Theorie und Praxis germanisti-
scher Anwendungsfelder 

(10)    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

71 Grundlagenmodul: 
Grundlagen des Studienprofils 
DaF/DaZ 

5  2 SWS  
S (5CP)  

    

72 Profilmodul:  
Linguistik und Angewandte Lingu-
istik 

10   4 SWS  
S (4CP)  
+ S 
(6CP) 

   

73 Profilmodul: Spracherwerb 
und Sprachvermittlung 

10    4 SWS  
S (4CP)  
+ S 
(6CP) 

  

74 Profilmodul: Dimensionen 
interkultureller Bildung 

10    2 SWS  
S (6CP)  

2 SWS  
S (4CP) 

 

75 Profilmodul: Praxisstudien 
und Unterrichtspraxis 

5     2 SWS  
S (5CP) 

 

 
 
Neu: 
Semster/Modul CP 1 2 3 4 5 6 

6 Aufbaumodul:  
Linguistische Analyseebenen 

10  2 SWS  
S (4CP)  

2 SWS  
S (6CP) 

   

7 Vertiefungsmodul: 
Sprachliche Varianz 

10    2 SWS 
S (4CP) 

2 SWS 
S (6CP) 

 

8 Spezialisierungsmodul: (WPF 
I) Linguistische Anwendungsfel-
derr 

(10)    2 SWS 
S (6CP) 

2 SWS 
S (4CP) 

 

71 Grundlagenmodul: 
Grundlagen 

5  2 SWS  
S (5CP) 

    

72 Profilmodul:  
Mehrsprachigkeit 

10   4 SWS  
S (4CP)  
+ S (6CP) 

   

73 Profilmodul: 
Sprachforschung 

5    2 SWS  
S (5 CP)  

  

74 Profilmodul: Sprachvermitt-
lung und Sprachlernen 

10    4 SWS  
S (4CP)  
+S (6CP) 

  

75 Profilmodul: Dimensionen 
interkultureller Bildung 

5     2 SWS  
S (5CP) 

 

76 Profilmodul: Unterrichtspraxis 5     2 SWS 
S (5CP) 

 

 
 



 

   

Änderungen des Studienplans (nur geänderte Stellen): 
Alt: 

 
Neu: 

Modul CP SWS Semester Art der 
LV 

Studienleistung Prüfungsleistung 

6 Aufbaumodul (PF):  
Sprache und Gesellschaft 

10 4 2-3 S (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur)* 

7 Vertiefungsmodul (PF): 
Angewandte Sprachwissen-
schaft 

10 4 4-5 S (4 CP) 
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt oder 
mündliche Prüfung)* 

8 Spezialisierungsmodul 
(WPF I): Theorie und Praxis 
germanistischer Anwendungs-
felder 

10 4 4-5 S + S /  
ggf. Pro-
jekt 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt)* 

71 Profilmodul (PF): 
Grundlagen des Studienprofils 
DaF/DaZ 

5 2 2 S LN LN (Klausur oder 
Referat)* 

72 Profilmodul (PF):  
Linguistik und Angewandte 
Linguistik 

10 4 3 S (4CP) 
+  
S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat)* 

73 Profilmodul (PF): Sprach-
erwerb und Sprachvermittlung 

10 4 4 S (4CP) 
+ 
S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat)* 

74 Profilmodul (PF): Dimen-
sionen interkultureller Bildung 

10 4 4-5 S (4CP) 
+ 
S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat)* 

75 Profilmodul (PF): Praxis-
studien und Unterrichtspraxis 

5 2 5 S LN LN (Teilleistungen: 
Sequenzplanung, 
Unterrichtskonzepte 
und Workshops)* 

Modul CP SWS Semester Art der 
LV 

Studienleistung Prüfungsleistung 

6 Aufbaumodul (PF):  
Linguistische Analyseebenen 

10 4 2-3 S (4CP)  
+ S (6CP) 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur)* 

7 Vertiefungsmodul (PF): 
Sprachliche Varianz 

10 4 4-5 S (4 CP) 
+ S (6CP) 

SN, LN LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt oder 
mündliche Prüfung)* 

8 Spezialisierungsmodul 
(WPF I): Linguistische An-
wendungsfelder 

10 4 4-5 S + S /  
ggf. Pro-
jekt 

SN, LN  LN (Hausarbeit oder 
Referat oder Präsenta-
tion oder Klausur oder 
Medienprodukt)* 

71 Profilmodul (PF): 
Grundlagen 

5 2 2 S (5CP) LN LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 

72 Profilmodul (PF):  
Mehrsprachigkeit 

10 4 3 S (4CP) 
+S (6CP) 

SN, LN LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 

73 Profilmodul (PF): Sprach-
forschung 

5 2 4 S (5CP)  
 

LN  LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 

74 Profilmodul (PF): Sprach-
vermittlung und Sprachlernen 

10 4 4 S (4CP)  
+ S 
(6CP) 

SN, LN LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 

75 Profilmodul (PF): Dimen-
sionen interkultureller Bildung 

5 2 5 S (5CP) 
 

LN  LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 

76 Profilmodul (PF): Unter-
richtspraxis 

5 2 5 S (5CP) LN LN (Klausur oder 
Hausarbeit)* 



 

   

 
 
 


